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Yeşil dönüşüm, sürdürülebilir bir gelecek için ekonomik faaliyetlerin yeniden 

şekillendirilmesini kapsamaktadır. Yeşil dönüşümün gerçekleşmesi, yeşil iş ve meslekler 

aracılığıyla sağlanmakta olup, bu işler yeşil dönüşümün ihtiyaçlarına yanıt veren veya bu 

süreçle birlikte değişiklik gösteren iş ve meslekleri ifade etmektedir. Bu noktada, meslek 

standartları büyük önem taşımakta, bu standartlar sayesinde yeşil dönüşümün gerektirdiği 

mesleklerin tanımlanması, bu mesleklerde ihtiyaç duyulan bilgi ve becerilerin belirlenmesi 

mümkün olmaktadır. Böylece, yeşil dönüşüm için gerekli insan kaynağının nitelikleri ortaya 

konulmakta ve işletmelere insan kaynakları yönetimi açısından önemli katkılar sunulmaktadır. 

Bu çerçevede çalışma kapsamında; sürdürülebilirlik, yeşil dönüşüm, yeşil beceri, yeşil iş ve 

yeşil meslek gibi kavramlar ele alınarak meslek standartlarının insan kaynakları yönetimi 

açısından önemi değerlendirilmiş ve iş dünyasında bu konuda farkındalık oluşturulması 

amaçlanmıştır. 
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Green transformation encompasses the reshaping of economic activities for a 

sustainable future. The realization of green transformation is achieved through green 

jobs and professions, which refer to jobs and professions that respond to the needs of 

green transformation or change alongside this process. At this point, occupational 

standards are of great importance, as these standards enable the definition of the 

professions required for green transformation and the identification of the knowledge 

and skills needed in these professions. Thus, the qualifications of the human resources 

necessary for green transformation are outlined, providing significant contributions 

to businesses in terms of human resources management. In this context, the study 

addresses concepts such as sustainability, green transformation, green skills, green 

jobs, and green professions, evaluating the importance of occupational standards from 

the perspective of human resources management and aiming to raise awareness in the 

business world on this issue. 
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GİRİŞ 

Modern endüstrinin gelişmesiyle birlikte ekolojik çevreye yönelik sorunlar doğmaya başlamış; 

sanayileşme, fosil yakıt tüketimindeki artış ve betonlaşma gibi faktörler, atmosfere salınan sera 

gazlarının artışına dolayısıyla da küresel ısınmaya neden olmuştur (Ubay ve Bilgici, 2021). Küresel 

ısınmanın; aşırı hava olaylarının yaşanması, su kaynaklarında değişiklikler, ekosistemde 

değişiklikler, doğal kaynakların azalması, biyolojik çeşitliliğin azalması, okyanusların asitlenmesi 

gibi sonuçları söz konusudur. Özellikle küresel iklim değişikliğine bağlı sıcaklık artışları ve şiddetli 

hava olayları dikkat çekici boyutlardadır.  

Hükümetler arası İklim Değişikliği Paneli (IPCC, 2018), “1,5°C Küresel Isınma Özel Raporu”, 

küresel sıcaklık artışına ilişkin önemli bulgular içermektedir (IPCC, 2018). Raporda; Dünya 

genelinde ortalama sıcaklıkların sanayi devrimi öncesi döneme göre 1°C eşiğini aştığı ve gerekli 

tedbirlerin alınmadığı bir senaryoda 2060 yılına kadar toplam sıcaklık artışının 2 santigrat dereceye 

ulaşabileceği ifade edilmektedir. 1.5°C' lik artışın, 2°C'lik veya üzeri artışa kıyasla dünyadaki 

ekosistem ve canlı toplulukları üzerinde daha az olumsuz etki yaratacağı ve bu hedefin 

başarılabilmesi için 2030 yılına kadar karbondioksit emisyonlarının yaklaşık %45 oranında 

azaltılması gerektiği vurgulanmaktadır. Diğer taraftan,  IPCC tarafından yayınlanan “İklim 

Değişikliği 2022: Etkileri, Uyum ve Kırılganlıklar” raporuna göre 10 yıllık süre zarfından emisyonlar 

azaltılmadığı takdirde 2100 yılına kadar ortalama 3°C civarında bir sıcaklık artışı olabileceği 

öngörülmektedir (IPCC, 2022). İklim değişikliğine bağlı olarak ortaya çıkan orman yangınları, sel 

baskınları, şiddetli fırtına gibi doğal afetler, can ve mal kayıplarına neden olmaktadır. İklim 

değişikliği nedeniyle kaydedilen ekonomik zararın 2017 yılında 283 milyar € olduğu ifade 

edilmektedir (Baydemir, 2021:14).  

Küresel ısınma ve iklim değişikliğine bağlı yaşanan tüm bu gelişmeler ülkelerin ortak bir çaba 

göstermesini zaruri kılmıştır. Bu çerçevede, tarihsel sürece baktığımızda; 1994 yılında Birleşmiş 

Milletler İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi imzalanmış ve sözleşme ile birlikte atmosferdeki sera 

gazı konsantrasyonlarının iklim sistemine yarattığı tehlikeyi önleyecek düzeye getirilmesi ve 

sözleşmenin tarafı olan 194 ülkenin sera gazı miktarını 1990 yılındaki seviyeye getirmesi 

hedeflenmiştir. 2005 yılında yürürlüğe giren Kyoto Protokolü ile gelişmiş ülkelerin sera gazı 

salınımlarını ortalama % 5 düşürmesi ve ülkelerin ilerlemesini izlemek için bir sistem kurulması 

amaçlanmıştır. 2015 yılında yürürlüğe konulan Paris Anlaşması ile birlikte Kyoto Protokolünden 

farklı olarak emisyon azaltma taahhütlerinin ülkelerce belirlemesi ve küresel ortalama sıcaklığın 

sanayileşme öncesi seviyelerin 2 santigrat derece üzerine çıkmasının önlenmesi ve 1,5 santigrat 

derecenin altında tutulmasına yönelik çabanın sürdürülmesi hedeflenmiştir. Bu çerçevede, 2019 

yılında Avrupa Birliği Yeşil Mutabakatı yürürlüğe girmiştir. Sürdürülebilir bir ekonomi için yeni 

büyüme stratejileri söz konusu mutabakat kapsamında belirlenmiştir. Bahse konu stratejiler; ekolojik 

sistemlerin ve biyoçeşitliliğin korunması, tarladan sofraya sağlıklı ve çevre dostu gıda sistemleri, 

temiz, ekonomik ve güvenli enerji, sürdürülebilir ve akıllı ulaşıma geçiş, araştırma ve inovasyon, 

temiz ve döngüsel bir ekonomi için sanayinin dönüşümü ve dönüşümün finansmanı, toksik içermeyen 

bir çevre için sıfır kirlilik ve benzeri stratejiler olarak öne çıkmaktadır. Mutabakat, Avrupa'nın 2050 

yılına kadar ilk karbon-nötr kıta olmasını hedeflemektedir. Bu hedefe ulaşmak için 2030 yılına kadar 

karbon salınımlarını 1990 seviyelerine kıyasla %55 oranında azaltmaya yönelik stratejileri ortaya 

koymaktadır (Ensari Alpay ve Karahan Gökmen, 2023:973). 

Ülkelerin tüm ortak çabalarına rağmen iklim değişikliği hızla ilerlemektedir. Biyoçeşitliliğin yok 

olması, su kirliliği ve toprak bozulması gibi başka çevre sorunlarıyla birleştiğinde, küresel ısınma 

sürdürülebilirlik açısından büyük bir risk teşkil etmektedir (Uluslararası Çalışma Örgütü [ILO] ve 
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Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı [UNDP], 2022). Özellikle küresel ısınmaya bağlı olarak 

buzulların erimesi; denizlerdeki su seviyesinin yükselmesi, sel, yağış seviyelerinde bölgesel düşüşler 

ve kuraklık gibi sorunlar gelecek nesiller için ciddi tehdit arz etmektedir. Sürdürülebilirlik, yeşil 

dönüşüm, yeşil beceri, yeşil iş ve yeşil meslek kavramları bu bağlamda son derece önemli hale 

gelmiştir (Azazi ve Uzma, 2022).  

Sürdürülebilirlik, insanlığın mevcut ihtiyaçlarını karşılarken gelecek nesillerin ihtiyaçlarını karşılama 

yeteneğini tehlikeye atmayan ya da ödün vermemeyi amaçlayan bir yaklaşımdır (Köse vd., 2024:26). 

Bu kavram, sürdürülebilir faaliyetlerin ekonomik, çevresel ve sosyal boyutlarda gerçekleştirilmesini 

ve bu üç boyutun dengeli bir şekilde gözetilmesini gerektirmektedir. Sürdürülebilirlik ve yeşil 

dönüşüm kavramları birbiriyle ilişkili kavramlar olmakla birlikte yeşil dönüşüm ekonomik 

faaliyetlerin çevresel etkilerini azaltmaya ve doğal kaynakların sürdürülebilir kullanımını sağlamaya 

odaklanmaktadır. Teknolojik yenilikler ve yapısal değişikliklerle desteklenen yeşil dönüşüm özellikle 

enerji, ulaşım, tarım ve sanayi gibi sektörlerde karbon emisyonlarını azaltmayı, yenilenebilir enerji 

kaynaklarına geçişi ve atık yönetimini iyileştirmeyi amaçlamaktadır. Sürdürülebilirlik ise yalnızca 

çevresel boyuta değil, sosyal ve ekonomik boyuta da önem vererek sosyal adalet, ekonomik kalkınma, 

yoksulluğun azaltılması ve benzeri konuları da ele almaktadır. 

Bu gelişmeler çerçevesinde yeşil beceri, yeşil iş ve yeşil meslek kavramları doğurmuştur. Ekonomik 

faaliyetlerin çevresel sürdürülebilirliği sağlaması bu faaliyetleri yerine getirecek insan kaynağının 

sahip olması gereken yeşil beceriler ve icra edeceği yeşil iş ve yeşil mesleklerle mümkün olacaktır. 

Bu doğrultuda, yeşil ekonominin gerektirdiği faaliyetler için bütünsel bir yaklaşım benimsenmesi, ilk 

etapta yeşil ekonominin gerekliliklerinin anlaşılması, bu gereklilikleri karşılayacak mesleklerin 

belirlenmesi ve kapsamlarının ortaya konması, buna bağlı olarak da sınıflandırılması gerekmektedir. 

Yine bu meslek ve işlerden beklenen mesleki bilgi ve becerilerin yanı sıra bu bilgi ve becerilerin etkin 

kullanılmasında tetikleyici rol üstlenen tutum ve davranışların tanımlanması, kullanılan araç, gereç 

ve ekipmanların belirlenmesi de son derece önemlidir.  

Mesleklerin iş piyasasının ihtiyaçlarını karşılayacak şekilde icra edilebilmesi için meslek 

mensuplarının sahip olmaları gereken; bilgi, beceri, tutum ve davranışlar meslek standartları 

aracılığıyla tanımlanmaktadır (Mesleki Yeterlilik Kurumu [MYK], 2019). Son yıllarda yeşil dönüşüm 

ve dijital dönüşüm alanında yaşanan gelişmelere bağlı olarak iş yapış şekillerinde değişiklik ihtiyacı 

hâsıl olmuş, ihtiyaç duyulan bu değişiklikleri tanımlanması açısından da meslek standartları ayrı bir 

önem kazanmıştır. Yeşil dönüşümün iş ve mesleklerden beklediği bilgi, beceri, tutum ve davranışlar 

meslek standartları aracılığıyla tanımlanmaya çalışılırken, söz konusu mesleklerde çalışmakta 

olanların bu dönüşüm sürecine uyum sağlaması bağlamında meslek standartları rehberlik görevi 

üstlenmiştir.  

Bu çalışma kapsamında Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO), Ekonomik Kalkınma ve İşbirliği Örgütü 

(OECD), Birleşmiş Milletler Çevre Programı (UNEP), Avrupa Komisyonu, Avrupa Mesleki Eğitim 

Geliştirme Merkezi (CEDEFOP), Dünya Ekonomik Formu (WEF) ve benzeri uluslararası kuruluşlar 

tarafından yürütülen araştırma sonuçlarından ve yapılan tanımlamalardan yola çıkarak yeşil beceri, iş 

ve mesleklere yönelik gelişmeler ile meslek standartlarının bu bağlamdaki önemi ele alınmıştır. Bu 

çerçevede, ilk olarak sürdürülebilirlik, yeşil dönüşüm, yeşil iş, yeşil beceri ve yeşil meslek kavramları 

tanımlanarak yeşil mesleklerin icrası için ihtiyaç duyulan bilgi, beceri, tutum ve davranışların ortaya 

konmasında önemli bir araç olan meslek standartları ile bu standartların önemine değinilmiştir. Söz 

konusu meslek standartlarının insan kaynakları yönetim süreçlerinde kullanımı ve meslek 

standartlarının yeşil dönüşüm için gerekli olan insan kaynaklarının yönetimi açısından önemi ele 
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alınmıştır. Diğer taraftan yeşil iş ve meslekler için meslek standartları belirlenmesinin sağlayacağı 

fırsat ve kolaylıklar ile oluşturulmamasının sebep olabileceği riskler ve zorluklar değerlendirilmiştir.  

SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK VE YEŞİL DÖNÜŞÜM 

Sürdürülebilir kalkınma kavramı, ilk kez 1980 yılında Birleşmiş Milletler Çerçeve Programı 

kapsamında gelecek nesiller için doğal kaynakların korunması olarak ele alınmıştır. 1987 yılında bu 

kavram genişletilmiş ve Birleşmiş Milletler Çevre ve Kalkınma Komisyonu tarafından yayımlanan 

ortak geleceğimiz raporunda “gelecek nesillerin ihtiyaçlarının karşılamasını riske atmayacak şekilde 

bugünkü ihtiyaçların karşılanabilmesi” olarak belirtilmiştir (Brundtland Commission, 1987). 

Freeman ve Soete (2003) sürdürülebilir kalkınmayı; doğal kaynakları yenilenemeyecek hale 

getirmeden ve çevreyi geriye dönüşü olmayacak şekilde tahrip etmeden gelecek kuşakların hizmetine 

sunan ekonomik bir sistem olarak ele almaktadır. Bu yaklaşımda; kaynaklarda bir azalma olması ve 

çevreye belli bir zarar verilmesi kaçınılmaz olmakla birlikte bu zarar ve azalma telafi edilebilmektedir 

(Freeman ve Soete, 2003:468; Tıraş, 2012:60). 

Sürdürülebilir Kalkınma, Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri gibi çeşitli 

girişimlerle küresel düzeyde desteklenmektedir. Bu hedefler, tüm dünyadaki ülkelerin sürdürülebilir 

kalkınma yolunda ilerlemesini ve ortak bir gelecek için çalışmasını teşvik etmektedir. Birleşmiş 

Milletler tarafından belirlenen bu hedefler dünyanın 2030 yılına kadar sürdürülebilir kalkınma 

hedeflerine ulaşmasını amaçlamaktadır. Bu hedefler, çevresel, ekonomik, sosyal boyutları içeren ve 

tüm dünya ülkelerini kapsayan 17 küresel hedef olarak sıralanmaktadır (Yalçın, 2022:122). Bu üç 

boyut bir arada ele alındığında, insanların mevcut ihtiyaçlarını karşılamak için doğal kaynakları en 

verimli şekilde kullanılması ve kaynakları gelecek nesillerin ihtiyaçlarını karşılayacak şekilde 

koruyarak toplumsal refahı artırmayı amaçlamaktadır (Gedik, 2020:202; Pitelis, 2013:3).  

Yeşil dönüşüm, sürdürülebilir bir gelecek için ekonomik faaliyetlerin dönüştürülmesini içermekte 

olup, doğal kaynakların kullanımından, çevre dostu teknolojilerin geliştirilmesine, temiz, güvenilir 

ve yenilenebilir enerjinin kullanımından, hammadde kullanımının azaltılmasına ve dönüştürülmesine 

kadar birçok faaliyeti kapsamaktadır (Baydemir, 2021). Yeşil dönüşüm kapsamında ekonomik 

faaliyetlerin çevresel sürdürülebilirlik ilkelerine göre yeniden yapılandırılması, yenilenebilir enerji 

kaynaklarının kullanımı, enerji verimliliği, atık yönetimi ve sürdürülebilir tarım gibi alanlarda somut 

değişiklikler yapılması amaçlanmaktadır (United Nations Environment Programme [UNEP], 2010; 

Uluslararası Yenilenebilir Enerji Ajansı [IRENA], 2020). Bu çerçevede, ekonomileri sürdürülebilir 

kılmak amacıyla sera gazı emisyonlarını, kaynak tüketimini ve çevresel bozulmayı azaltmayı 

hedeflemektedir (UNEP, 2018; European Commission, 2018).  

Yeşil dönüşüm, yatırımlar yoluyla iklim ve çevre hedeflerine ulaşmaya yönelik bir geçiş olarak da 

tanımlamaktadır (European Union, 2021). Bu süreç, özellikle finansal mekanizmalar ve inovasyon 

çalışmaları ile teşvik edilmelidir. Çin’in Yeşil Finans İnovasyon ve Reform Pilot Bölgeleri (GFIR) 

politikası ve kredi desteklerinin yeşil dönüşüm üzerindeki etkilerine yönelik Wang ve arkadaşları 

(2024) tarafından yapılan çalışmada; GFIR politikasının yeşil ekonomik dönüşümü önemli ölçüde 

teşvik ettiği ve bu süreçte aracı faktörlerin kritik rol oynadığı ortaya konmuştur (Wang vd., 2024). 

Guo ve diğerleri (2024) tarafından yapılan bir çalışmada ise; yeşil dönüşümü teşvik eden kredi 

desteklerinin imalat sanayinin yeşil dönüşümü üzerinde önemli etkileri olduğu ortaya konmuştur. 

Çalışmada ayrıca enerji tasarruflu makinelerin ve temiz üretim teknolojilerinin benimsenmesi, geri 

dönüşüm ve sıfır atık uygulamalarının yaygınlaştırılması, çevre dostu ambalajlar ve sürdürülebilir 

malzemeler kullanılarak üretilen ürünler ve benzeri olumlu etkiler ele alınmıştır. Ayrıca, yeşil kredi 

destekleri sayesinde imalat sanayinde yeşil becerilere sahip çalışanların istihdamının artacağı ve 

işgücünün dönüşümünün de hızlanabileceği vurgulanmıştır (Guo vd., 2024). 
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Sonuç olarak, ekonomik, sosyal ve çevre kaynaklı krizler, küresel düzeyde birçok ülkenin 

ekonomisini etkilemiş ve günümüz ekonomik modelinin sürdürülemez olduğu anlaşılmıştır. Buna 

bağlı olarak ekonomik faaliyetlerde yapısal değişiklik ihtiyacı doğmuş ve yeşil ekonomiye geçiş 

zorunluluk haline gelmiştir. Bu geçiş için yeşil dönüşüm ihtiyacı meydana gelmiş ve yeşil dönüşüm 

ile ülke ekonomilerinin çevreye en az zarar veren modern ve rekabetçi bir yapıya dönüşmesi 

hedeflenmektedir (Cheba vd., 2022).    

YEŞİL BECERİLER, İŞLER VE MESLEKLER 

Yeşil beceri kavramı; ürünlerin, hizmetlerin ve süreçlerin iklim değişikliği, buna ilişkin çevresel 

gereksinimlere ve düzenlemelere adapte edilmesini sağlayan beceriler olarak ifade edilmektedir.  

Sürdürülebilir ve kaynakları verimli kullanan bir toplum için sahip olunması gereken bilgi, beceri, 

tutum ve değerler de yeşil beceriler olarak değerlendirilmektedir (Organisation for Economic Co-

operation and Development [OECD], 2014).   

Diğer taraftan, Avrupa Eğitim Vakfı yeşil beceriler ya da bir diğer ifadeyle sürdürülebilirlik için 

becerileri; iş, sanayi ve toplum yaşamında sürdürülebilir sosyal, çevresel ve ekonomik çıktıların elde 

edilmesi ve devamlılığının sağlanması için işgücünün sahip olması gereken teknik bilgi, beceri, tutum 

ve davranışlar olarak tanımlamaktadır (The European Centre for the Development of Vocational 

Training [CEDEFOP], 2019).   

Günümüzde tüm sektörlerde ve işgücünün her seviyesinde yeşil becerilere ihtiyaç duyulmaktadır. 

Mesleklerin ve sektörlerin yeşil dönüşüm gerekliliklerini karşılaması için bu çerçevede ihtiyaç 

duyulan becerilerin tanımlanması ve bu becerilerin kazandırılması gerekmektedir. Yeşil dönüşüm ile 

birlikte yeni veya gelişmekte olan ekonomik faaliyetler, yeni veya yeniden düzenlenmesi gereken 

meslekleri ve bu mesleklerle ilişkili yeterlilikleri, becerileri ve profili de beraberinde getirmektedir. 

Yapısal değişikliklerle birlikte yeniden düzenlenmesi gereken sektörlerde, mevcut işgücünün de yeni 

gerekliliklere uygun şekilde eğitilmesi önem arz etmektedir.  

Yeşil işler ise çevrenin korunması ve kaynakların geri dönüşümüne önemli düzeyde katkı sağlayan, 

zararlı gazların salınımı kontrol altına alan ve yenilenebilir enerji temelli çevre dostu faaliyetleri 

bünyesinde barındıran işler olarak karşımıza çıkmaktadır. Yeşil işler, çevre dostu uygulamaları 

kapsamalarının yanı sıra güvenli çalışma koşulları, istihdama eşit katılım, adil sonuçlar yaratma, 

yeterli ücret, sosyal güvenlik sağlama ve çalışan hakları gibi özellikleri de kapsamaktadır (Yavuz, 

2020:2671).  

Yeşil iş kavramı için ülkeden ülkeye farklılaşan birçok tanım bulunmakla birlikte (Consoli ve 

diğerleri, 2016), gerek literatürde gerekse politika belgelerinde yaygın olarak Uluslararası Çalışma 

Örgütü (ILO) tarafından yapılan tanım kullanılmaktadır. ILO tarafından yapılan tanıma göre yeşil iş; 

üretim ya da inşaat gibi geleneksel sektörlerde ve yeni gelişmekte olan yenilenebilir enerji, enerji 

verimliliği gibi yeşil sektörlerde çevreyi koruyan ya da eski haline getiren insana yakışır işler olarak 

ifade edilmektedir (ILO, 2016). Bu tanım doğrultusunda yeşil işlerin özellikleri aşağıda 

sıralanmaktadır;  

Enerji ve hammadde verimliliğini yükselten, 

• Sera gazı emisyonlarını sınırlayan, 

• Atıkları ve kirliliği en aza indiren, 

• Ekosistemleri koruyan ve eski haline getiren, 

• İklim değişikliklerinin yarattığı etkilere uyumu destekleyen 

ILO, yeşil işler tanımını yaparken temelde iki kriteri baz almıştır (ILO, 2016). Bunlar; 
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•     Üretilen ürün ya da hizmetlerin çevreye fayda sağlayan işler olması. Bu işlere örnek olarak 

yeşil binaların inşa edilmesi ya da elektrikli araçların üretimi örnek verilebilir.  

•     Daha çevre dostu olan, dönüşüm süreçlerine katkı sağlayan işler olması. Su tüketimi ya da geri 

dönüşüm sistemlerini iyileştiren işler örnek verilebilir. 

ILO, yeşil işleri tanımlarken “insana yakışır işler” kavramının altını çizmiş ve yeşil işleri Şekil 1 

kapsamında tanımlamıştır. 

 

Şekil 1: ILO tarafından tanımlanan yeşil işler gösterimi (ILO, 2016). 

İnsana yakışır işler; adil çalışma koşullarını, sosyal korumayı ve ekonomik fırsatları içeren işlerdir. 

Bu işlerin özellikleri incelendiğinde adil ücret, güvenli çalışma koşulları, iş güvencesi, eşit fırsatlar, 

gelişim fırsatları gibi unsurlar bulunmaktadır. Yeterli ve üretken iş imkânlarının sağlanması, işsizliğin 

azaltılması ve istihdamın artırılması, çalışanların temel haklarının korunması, çalışanlar ve aileleri 

için sosyal güvenlik imkânının sağlanması, işsizlik, hastalık, yaşlılık ve engellilik durumlarında 

gerekli güvencenin sağlanması, sosyal diyalog ortamının oluşması ve çalışma koşulları ve 

politikalarının belirlenmesinde katılımcı bir anlayışın benimsenmesi gerekmektedir (ILO, 2023). 

Linkedin tarafından yapılan bir araştırma sonucu hazırlanan Küresel Yeşil Beceriler 2022 Raporu 

kapsamında yeşil beceriler, ekonomik faaliyetlerin çevresel sürdürülebilirliği sağlamasına imkan 

veren beceriler olarak tanımlanmıştır (Linkedin, 2022). Avrupa Birliği tarafından geliştirilen Avrupa 

Becerileri, Yetkinlikleri, Yeterlilikleri ve Meslekleri (ESCO) sınıflandırma sistemine göre yeşil 

beceriler; sağlıklı yaşam becerileri, çevresel beceriler, vatandaşlık becerileri, kültürel beceriler, 

girişimcilik ve finansal beceriler vb. olarak karşımıza çıkmaktadır (European Commission, 2025). 

Avrupa Komisyonu tarafından geliştirilen Avrupa Sürdürülebilirlik Yetkinlik Çerçevesi kapsamında 

sürdürülebilirlik becerileri; sürdürülebilirlik değerlerini benimseme, sürdürülebilirlikte karmaşıklığı 

benimseme, sürdürülebilirliğin geleceğini öngörme ve sürdürülebilirlik için harekete geçme şeklinde 

ele alınmaktadır (Bianchi vd., 2022).  

Dünya Bankası, Uluslararası Çalışma Örgütü ve UNICEF’in ortak yürüttüğü çalışma kapsamında 

yeşil beceriler çok boyutlu olarak ele alınmış; yeşil işler için beceriler, yeşil yaşam becerileri ve yeşil 

dönüşüm için beceriler olarak sınıflandırılmıştır. Yeşil işler için beceriler; veri analizi, girişimcilik, 

çevre ve ekosistem yönetimi, finansal beceriler, proje yönetimi, pazarlama ve satış, yenilik yapma, 

araştırma, teknoloji ve benzeri beceriler olarak karşımıza çıkmaktadır (UNICEF, Dünya Bankası ve 

ILO, 2022).   

Birleşmiş Milletler, yeşil işleri, atık oluşumu ve çevre kirliliğini en aza indiren işler olarak ifade 

ederken, Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO), söz konusu tanıma ortalama ekolojik ayak izinin altında 

kalan işleri de dahil etmektedir (OECD, 2014). Yeşil dönüşüm faaliyetleri, ekonomik faaliyetlerde 

ekolojik ayak izinin azaltılmasını hedeflemekle birlikte, bu dönüşümün doğuracağı yapısal değişiklik 

Yeşil ürün ve 
hizmetlerin 
üretiminde 

istihdam

Çevre dostu 
süreçlerde 
istihdam 
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bazı sektörlerde mesleklere talepleri artırırken, bazılarında ise talepleri azaltacaktır (Tosunoğlu, 

2014). Yeşil işler, geniş kapsamlı yeşil becerilere sahip olunmadan icra edilemeyen işler olarak 

da ifade edilmektedir. Yeşillenen ya da yeşillenme potansiyeli olan işler ise yeşil beceriler olmadan 

icra edilen ancak belli düzeyde yeşil becerilere de ihtiyaç duyulan işleri kapsamaktadır (Linkedin, 

2022).  

ILO tarafından 2018 yılında yayınlanan Dünya İstihdam ve Sosyal Durum 2018: Yeşillenme ve Yeni 

İşler Raporuna göre 2030 yılına kadar enerji üretim ve tüketim alanında yaklaşık 6 milyon civarı bir 

iş kaybı olurken, 24 milyon yeni iş imkânın doğacağı öngörülmektedir. Bu doğrultuda dünya 

genelinde sürdürülebilirlikle ilgili uygulamaların benimsenmesi, örneğin yenilenebilir enerji 

uygulamaları, elektrikli araçların kullanımı, binalarda enerji verimliliğinin yükseltilmesi ve benzeri 

uygulamalarla net olarak 18 milyon yeni iş imkânının doğması beklenmektedir (ILO, 2018).      

Küresel Yeşil Beceriler 2022 Raporuna göre 2016-2021 yılları arasında küresel düzeyde yeşil işlerde 

işe alımların arttığı ifade edilmektedir. 2021 yılı verilerine göre bu alımların %10’luk bir bölümünün 

yeşil iş ya da yeşillenen işlerden oluştuğu, yeşil olmayan işlerde ise işe alımların %50 oranında olduğu 

ifade edilmiştir. Yeşil ekonomi için beş duruma dikkat çeken raporda mevcut durumda yeşil 

becerilere yönelik arz ve talebin dengede olduğu, ancak yakın zaman diliminde yeşil becerilere olacak 

talebin arzı geçeceği, yeşil beceriye sahip kişilerin işe alım hızının tüm becerilerde alım hızına oranla 

daha da hızlı artacağı ifade edilmektedir. İşverenler tarafından en fazla talep edilen yeşil becerilerin 

sürdürülebilir kalkınma, çevresel iyileştirme, çevre politikası, ekosistem yönetimi, yenilenebilir 

enerji, çevre denetimi konularında olduğu anlaşılmaktadır. Bu başlıklar kapsamında aranan 

beceriler incelendiğinde ise; sürdürebilirlik, iyileştirme, iş sağlığı ve güvenliği danışmanlığı, 

iklim, yenilenebilir enerji, çevresel bilinç, çevre, sağlık ve güvenlik, güneş enerjisi, kurumsal 

sosyal sorumluluk, geri dönüşüm şeklinde sıralanmaktadır (Linkedin, 2022:12).   

Dünya Ekonomik Formu İşlerin Geleceği 2023 Yılı Raporuna göre; işletmelerin en güçlü net iş 

yaratma etkisinin işletmelerin yeşil dönüşümünü kolaylaştıran yatırımlara yönelmesi ile mümkün 

olacağı, yeşil geçişe yapılacak yatırımların ESG (çevresel, sosyal ve yönetişim) standartlarının daha 

geniş uygulanmasına ve iklim değişikliğine uyumu kolaylaştıracağı ve bu durumun iş yaratma 

üzerinde güçlü pozitif etkilerinin olacağını göstermektedir. Küresel olarak 2030 yılına kadar temiz 

enerji, enerji verimliliği ve yeşil teknolojilerde 30 milyon yeni iş imkanın doğması beklenmektedir 

(Dünya Ekonomik Forum [WEF], 2023). Dünya Ekonomik Formunun 2025 yılında yayımlanan 

raporuna göre ise giderek karmaşıklaşan ve birbirine daha bağlı hale gelen bir dünyada; ekiplere 

liderlik edebilecek, yetenekleri etkin bir şekilde yönetebilecek, sürdürülebilirlik ve yeşil geçişlere 

uyum sağlayabilecek çalışanlara duyulan ihtiyaca dikkat çekmektedir (WEF, 2025).  

Yapılan araştırmalar, yeşil temelli politikaların ve buna bağlı uygulamaların yeni iş alanlarının yanı 

sıra mevcut işlerde de değişim gerekliliğini göstermektedir. Buna bağlı olarak, organizasyonların 

hizmet ve üretim süreçlerinde yeşil dönüşüm gerekliliklerini karşılayabilmesi için ilk etapta 

çalışanlarının sahip olması gereken bilgi, beceri ve yetkinliklerini belirlemeleri, bu bilgi, beceri ve 

yetkinlikleri onlara kazandırmaları, insan kaynakları yönetim süreçlerini de yeşil insan kaynakları 

yönetim süreçlerine dönüştürmeleri gerekmektedir (Yavuz, 2020).  

Avrupa Yeşil Mutabakat Belgesinin uygulanması ile birlikte özellikle yeşil dönüşüm için hayati 

öneme sahip olan atık yönetimi, enerji, inşaat ve imalat sektörlerinde daha yüksek oranda istihdam 

artışı beklenmektedir. Ülkelerin ekonomilerinin yeşillenmesi teknolojik gelişmeler ve yenilikler ile 

birlikte gerçekleştirilmekte, özellikle mühendislik alanında Ar-Ge ve inovasyon ayrı bir önem 

kazanmaktadır (CEDEFOP, 2023).  
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Literatürde yapılan çalışmalar yeşil becerilerin belirlenebilmesi amacıyla ilk etapta yeşil mesleklere 

odaklanılması gerekliliğini vurgulamış ve yeşil meslekler; yeşil ekonominin gerektirdiği spesifik 

ihtiyaçları karşılamak amacıyla ortaya çıkan ya da yeşil ekonomi ile birlikte görev içeriklerinde 

önemli düzeyde değişikliğe uğrayan meslekler olarak ifade edilmiştir  (Consoli vd., 2016; Vona vd., 

2015).   

Bu bağlamda üç temel meslek kategorisi tanımlanmıştır. Bunlar;  

 Hali hazırda var olan ancak ekonominin yeşillenmesine bağlı olarak yeşil ekonomi faaliyetlerini 

destekleyen, önemli düzeyde istihdam artışı beklenen ancak yeşil görevler içermeyen; bir diğer 

ifadeyle görev, bilgi ve becerilerinde önemli değişiklikler gerektirmeyen meslekler, 

 Hali hazırda var olan ancak ekonominin yeşillenmesine bağlı olarak görev, bilgi ve becerilerinde 

önemli değişikliklere uğrayacak olan meslekler,  

 Yeşil ekonomiye bağlı olarak gelişen ihtiyaçları karşılamak üzere yeni ortaya çıkan, özgün 

meslekler 

 olarak sınıflandırılmıştır (Bowen vd., 2018).     

Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO) yeşil meslekleri; çevresel sürdürülebilirliği destekleyen ve doğal 

kaynakların korunmasına katkıda bulunan meslekler olarak tanımlamakta olup, bu mesleklerin doğal 

kaynakların korunması, kirliliğin azaltılması, iklim değişikliğiyle mücadelede rol üstlenmesi, insana 

yakışır iş özelliklerini taşıması (adil ücret, güvenli çalışma koşulları, sosyal koruma ve çalışan 

haklarının güvence altına alınması vb.), ekonomik büyümeyi ve kalkınmayı desteklemesi (istihdam 

fırsatları yaratırken aynı zamanda toplumun refahını artırması) beklenmektedir (European 

Environment Agency [EEA], 2015).  

CEDEFOP tarafından sektör uzmanları ile yapılan bir çalışma kapsamında yeşil dönüşüm için temel 

meslek grupları; ön saflardaki yeşil işlerde çalışanlar, yeşil teknoloji uzmanları, yeşil yönetim 

faaliyetlerinde yer alan yöneticiler, yeşil dönüşüm alanında danışmanlık ve eğitim hizmeti 

sunan kişiler, dijitalleşme konusunda uzman kişiler olarak kategorilere ayrılmıştır (CEDEFOP, 

2023). Küresel Yeşil Beceriler Raporunda yıllık büyüme oranı olarak en yüksek 5 yeşil meslek 

incelendiğinde; Sürdürülebilirlik Yöneticisi %30, Rüzgar Türbini Teknisyeni % 24, Güneş 

Enerjisi Danışmanı % 23, Ekolojist % 22 ve Çevre Sağlığı ve Güvenliği Uzmanı %20 şeklinde 

sıralanmıştır (Linkedin, 2022:9).  
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Şekil 2: Küresel düzeyde hızla büyüyen yeşil meslekler (Linkedin, 2022:9). 

Yeşil mesleklerle ilgili örnekleri ele alacak olursak;  

 Ön saflardaki yeşil işler için; geri dönüşüm uzmanları, malzeme ve süreç mühendisleri, 

döngüsel ürün tasarımcıları, çevre koruma uzmanları ve benzeri,  

 Yeşil teknoloji alanında olan meslekler incelendiğinde; kentsel dönüşüm uzmanları, döngüsel 

ekonomi tesis tasarımcıları, hidrojen uzmanları, enerji uzmanları ve benzeri, 

 Yeşil yönetim alanında olan meslekler incelendiğinde; atık yöneticileri, lojistik yöneticileri, 

yenilenebilir enerji yöneticileri ve benzeri,  

 Yeşil dönüşüm alanında danışmanlık ve eğitim hizmeti sunan meslekler incelendiğinde; 

tüketici davranışları uzmanları, sürdürülebilirlik uzmanları, atık yönetim uzmanları, insan 

kaynakları uzmanları ve benzeri,  

 Dijital teknoloji alanında olan meslekler incelendiğinde; veri analistleri, e-ticaret uzmanları, 

hassas tarım uzmanları ve benzeri meslekler  

karşımıza çıkmaktadır.  

YEŞİL DÖNÜŞÜM İÇİN MESLEK STANDARTLARI 

Meslek Standartları ve Kullanım Alanları 

Meslek standartları, bireylerin yaptıkları işleri sınıflandıran ve kapsamlarını ortaya koyan teknik 

dokümanlar olup, ana özellikleri iş piyasası ile bireylerin yeterlilikleri arasında köprü görevi 

görmektir. Meslek standartları, iş piyasasında yer alan meslekler ile bu meslekler için iş piyasasının 

beklediği yeterlilikler bir diğer ifadeyle bilgi, beceri, tutum ve davranışlar arasında ilişki kurmaktadır. 

Meslek standartları, belirli bir mesleği icra etmek için gerekli olan bilgi, beceri ve yetkinlikleri 

tanımlayan standartlar olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu standartlar, genellikle meslek kuruluşları, 

meslek odaları veya sektör temsilcileri tarafından belirlenmekte ve mesleğin gereksinimlerini, 

beklentilerini ve dayanaklarını kapsamaktadır. Meslek standartları aynı zamanda meslek 

mensuplarının performanslarını standartlaştırmayı ve mesleki gelişimlerini desteklemeyi 

amaçlamaktadır (Morozova ve Mashentseva, 2018).  

Meslek standartlarının yapısı, ülkeden ülkeye farklılaşmakla birlikte, bu farklılaşmaya bağlı olarak 

hizmet ettikleri alanda değişkenlik göstermektedir. 32 ülke özelinde yapılan bir çalışmada meslek 

standartlarının üç kategoriye ayrıldığı gözlemlenmiştir. İlk grupta, ağırlıklı olarak mesleklerin 
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sınıflandırılmasına odaklanılmakta, sınıflama sistemine iş piyasasının istatistiksel açıdan izlenmesi 

için ihtiyaç duyulan kategoriler sağlanmaktadır.  Bir diğer ifadeyle meslekler kategoriler şeklinde 

sınıflandırılmakta ve genellikle mesleklerin ihtiyaç duyduğu bilgi, beceri, tutum ve davranışlar 

tanımlanmamaktadır. Bazı ülkeler, sınıflandırma sistemleri içerisinde mesleklerle ilişkili yetkinlikler, 

çalışma koşulları ve mesleğe giriş şartları gibi niteliklere de değinmektedir. İkinci grupta, meslek 

standartları mesleki performansın ölçülmesini dikkate almakta, mesleğe ilişkin başarım ölçütlerini 

içermektedir. Mesleğe yönelik başarım ölçütleri, iş analizine dayalı, ölçülebilir şekilde 

belirlenmektedir. Bu yapıdaki meslek standartlarına örnek olarak İngiltere tarafından hazırlanan 

meslek standartları verilebilmektedir. Bu yapıda hazırlanan meslek standartları, yeterliliklerin 

belirlenmesi, eğitim programlarının geliştirilmesi, insan kaynakları yönetim fonksiyonlarında 

kullanılmaktadır. Üçüncü grupta yer alan meslek standartları ise eğitim standartları ile entegre şekilde 

hazırlanmaktadır. Bu anlayışı benimseyen ülkelerde standartlar öğrenme kazanımlarını içerecek 

şekilde hazırlanmakla birlikte bireylerin işlerini yaparken sergilemeleri gereken görev, işlem ve 

başarım ölçütlerini ifade edecek şekilde geliştirilmemektedir (CEDEFOP, 2009).    

Meslek standartlarının geniş bir kullanım alanı bulunmaktadır. Meslek standartları; eğitim 

programlarının geliştirilmesinde, mesleki yetkinliklerin belirlenmesi amacıyla ölçme ve 

değerlendirme faaliyetlerinde, sunulan ürün ve hizmetlerin kalite ve tutarlılığının sağlanmasında, etik 

kurallara uygun davranılması konusunda, mesleki gelişim ve kariyer planlamalarında, işverenlere 

referans olması noktasında birçok alanda kullanılmaktadır. Meslek standartları, insan kaynakları 

yönetim süreçlerinde de önemli işlevler üstlenmektedir. İşe alım ve seçme, eğitim ve gelişim, 

performans yönetimi, kariyer planlama ve gelişim, ücret ve yan haklar yönetimi, iş sağlığı ve 

güvenliği, yasal düzenlemeler ve etik kurallara uyum gibi birçok alanda kullanılmaktadır (Lee ve 

Jacobs, 2020).  

İşe alım ve işletmeye uyumuna kadar olan süreç personel seçim sürecini kapsamaktadır. Belirlenen 

pozisyonlar için en iyi uyumu gösterecek çalışanı bulma ilerleyen zamanlarda işletme açısından hem 

maliyet hem zaman kayıplarını önlemektedir (Halstead ve Oblack, 2005).  

İşe alım süreci ile ilgili meslek standartlarının kullanım alanları incelendiğinde; iş tanımlarının 

oluşturulması, çalışanların sahip olması gereken bilgi, beceri, tutum ve davranışlarının belirlenmesi, 

mülakat sorularının oluşturulması, deneme süresi içerisinde performans değerlendirmelerinin 

yapılması şeklinde sıralanmaktadır. Meslek standartlarında yer alan mesleki tanımlar, iş tanımlarına, 

yine başarım ölçütleri ise çalışanların karşılaması gereken niteliklere ve performans değerlendirme 

kriterlerine girdi sağlamaktadır  

Gerek örgün ve yaygın eğitim programları ile sunulan mesleki eğitimlerin iş piyasasının ihtiyaçlarına 

uygun olması gerekse çalışma hayatına katılım sağlayan bireylerin iş ve mesleğinin mesleki 

gerekliliklerini anlama ve yerine getirme, bu iş ve mesleğin gerektirdiği görev, bilgi, beceri, tutum ve 

davranışları kavrama, kurum kültürünü tanıma, içinde bulunduğu kurumun misyon, vizyon ve 

hedeflerini anlama, paydaşlarını tanıma gibi eğitimler ve faaliyetler insan kaynaklarının eğitim ve 

geliştirme fonksiyonu açısından önem kazanmaktadır (Ergeneli vd., 2014). Performans 

değerlendirme sonucunda da tespit edilen çalışanların geliştirilmesi gereken yanları yine bu 

fonksiyonun etkin işletilmesi ile mümkün olmaktadır (Naquin ve Wilson, 2002).  

Meslek standartları bu bağlamda önemli girdi sağlamakta, mesleki eğitim programlarının, iş başı ve 

diğer eğitim programlarının hazırlanması ve güncellenmesinde kullanılmakta ve bu sayede ilgili 

meslekten beklenen bilgi, beceri, tutum ve davranışların kazandırılmasında köprü görevi 

görmektedir. 
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İş görenlerin iş hayatında ve mesleklerinde doğru bir biçimde ilerleyebilmesi kariyer yönetimi ile 

mümkün olmaktadır. İş görenin hali hazırda bulunduğu noktanın farkında olmasını, sonraki adımın 

ne olması gerektiğini bilmesini, yani geleceğini öngörebilmesini sağlaması noktasında son derece 

önemli olan kariyer yönetimi açısından da meslek standartları yol gösterici olmaktadır (Lee ve Jacobs, 

2020). Hem çalışanlara, hem işverenlere ilerlemek istenen iş pozisyonu için sahip olunması gereken 

bilgi, beceri, tutum ve davranışlar konusunda bilgiler sunmakta, gelişim gösterilmesi gereken 

alanların tespit edilmesi ve gelişim planının hazırlanmasına imkân sağlamaktadır.  

Performans değerleme, çalışanların bütün yönleriyle ele alındığı, performanslarının doğru şekilde 

ölçüldüğü, başarılarının ödüllendirildiği ve geliştirilmesi gereken yanlarının tespit edildiği sistematik 

bir ölçme sürecidir. İş görenlerin belirlenmiş kriterler doğrultusunda işlerini gerçekleştirme düzeyiyle 

ilgili yapılan ölçme süreci olarak da ifade edilmektedir (Okakın ve Şakar, 2013). Bu doğrultuda 

meslek standartlarında yer alan başarım ölçütleri performans değerlendirmede kullanılan kriterlere 

girdi sağlamaktadır. Meslek standartlarında yer alan unsurlar kullanılarak bir iş ya da mesleğin icrası 

için beklenen ölçütler belirlenebilmekte ve iş görenleri yaptığı çalışmalar, sergilediği tutum ve 

davranışlar ile bu ölçütler kıyaslanarak performans değerlendirmesi yapılabilmekte, işveren açısından 

da çalışanın işe uyumu ve çalışanın başarısı değerlendirilebilmektedir. Ücret yapıları ve yan hakların 

belirlenmesinde de meslek standartları önemli rol oynamaktadır. Bu standartlar, pozisyonun 

gerektirdiği görev ve sorumlulukları değerlendirerek adil bir ücret sisteminin oluşturulmasına da 

yardımcı olmaktadır (Lee ve Jacobs, 2020). 

Meslek standartları, iş sağlığı ve güvenliği uygulamalarının oluşturulmasında rehberlik etmektedir. 

İş görenlerin iş sağlığı ve güvenliği konusunda uymaları gereken kuralları ve sergilemeleri gereken 

tutum ve davranışları tanımlamaktadır. Meslek standartları, yasal düzenlemelere ve etik kurallara 

uyum konusunda da yardımcı olmaktadır. 

İnsan kaynakları yönetiminin birçok alanında kullanılan meslek standartları, yetkinlik bazlı insan 

kaynakları yönetimi açısından ayrı bir önem kazanmaktadır. Yetkinlik bazlı insan kaynakları 

yönetiminde bireylerin sahip olması gereken temel yetkinliklere, davranışsal yetkinliklere ve 

fonksiyonel yetkinliklere odaklanılmakta ve bu sayede değişen iş koşullarına daha kolay uyum 

sağlanmaktadır (Kayalı, 2012).   

Yeşil Dönüşüm Kapsamında Meslek Standartlarının İnsan Kaynakları Yönetimi Açısından 

Öneminin Değerlendirilmesi   

Avrupa Yeşil Mutabakatı ile birlikte yeşil iş ve mesleklere geçişte meslek standartları daha da önemli 

hale gelmiştir. Yeşil dönüşüme yönelik temel becerilerin öğrencilere kazandırılabilmesi için ülkelerin 

teknik ve mesleki eğitim sistemlerinin modernize edilmesi gerekmektedir. İşgücü piyasasının 

izlenmesi, yeşil iş ve mesleklere olan talebin belirlenmesi gerekirken işgücünün yeniden tahsis 

edilmesi ve yeni yeşil işlere hazırlanmayı kolaylaştırmak için ihtiyaç duyulan eğitim programları ile 

ilişkilendirmelerin yapılması gerekmektedir (Dünya Bankası, 2023). Meslek standartları, bu 

eşleştirme sürecinde rehberlik ederek, eğitim programlarının işgücü piyasasının ihtiyaçlarına uygun 

olmasını sağlamaktadır. Gelecekte talep edilecek meslekler için bilgi, beceri ve yetkinliklerin 

belirlenmesi ve eğitim programlarının bu gereklilikleri karşılayacak şekilde güncellenmesi 

gerekmekte olup, aksi takdirde, birçok eğitim programının etkisiz hale gelmesi söz konusu olacaktır. 

Meslek standartları, çeşitli mesleklerde sürdürülebilirlik için gerekli olan bilgi, beceri ve 

yetkinliklerin tanımlanmasına imkan sağlamakta ve böylece sürdürülebilir uygulamalarla uyumu 

kolaylaştırmaktadır. Bu bağlamda, ülkelerin meslek standartlarını belirlemeleri ve güncellemeleri, bu 

standartları teknik ve mesleki eğitim programlarına yansıtmaları kritik öneme sahiptir (Clarke vd., 

2020).  
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Mevcut veriler ve değerlendirme araçları kullanılarak, yeşil iş ve meslekler konusunda bireylere daha 

etkili kariyer danışmanlığı ve beceri geliştirme imkânları sağlanmalıdır. Meslek standartları, 

bireylerin kariyer hedeflerine ulaşmaları için gerekli becerileri belirlemelerine yardımcı olmakta ve 

uygun eğitim programlarına yönlendirilmelerini sağlamaktadır (Barnes vd., 2020). Özetle, meslek 

standartları yeşil iş ve mesleklere geçiş kapsamında kolaylaştırıcı rol üstlenmekte, özellikle yeşil iş 

ve mesleklere geçiş yapmak isteyen çalışanlar için mesleki yeterliliklerin belirlenmesi ve bu 

yeterliliklere uygun rehberlik sunulması açısından önem arz etmektedir (Sanchez-Reaza vd., 2022).  

Meslek standartlarının ilk etapta yeşil dönüşüm için ihtiyaç duyulan ve insan kaynaklarından 

beklenen bilgi, beceri, tutum ve davranışları kapsayacak şekilde güncellenmesi gerekmektedir. Bu 

kapsamda meslek standartları yapılan iş ve mesleklerin kapsamına uygun olacak şekilde; enerji 

verimliliği, atık yönetimi ve geri dönüşüm faaliyetleri, çevre yönetimi ve denetimi uygulamaları, 

sürdürülebilir hizmet ve üretim teknikleri ve yöntemleri, çevre dostu malzemeler ve ürünler, çevre 

dostu teknolojiler ve inovasyon, iklim değişikliği ve adaptasyon, biyoçeşitlilik ve ekosistem gibi 

konularda bilgi, beceri ve yetkinlikleri içerecek şekilde düzenlenmelidir (Renwick vd., 2013; Dessler, 

2020). 

Bu noktada meslek standartlarının çevresel sürdürülebilirlik ilkelerine dayalı olarak hazırlanması ya 

da güncellenmesi ve mesleklerin sürdürülebilirlik ilkelerine dayalı icrası için gerekli olan bilgi, beceri 

ve yetkinliklerin tanımlanması önemli hale gelmektedir (Gill vd., 2023). Bu standartların iş 

dünyasının çevresel hedeflere ulaşmasını ve doğal kaynakları daha verimli kullanmasını sağlayacak 

şekilde düzenlenmesi gerekmektedir. Bu standartlar, çalışanların sürdürülebilirlikle ilgili 

uygulamaları benimsemesine yardımcı olurken, işletmelerin çevresel ayak izini azaltan iş 

uygulamalarını benimsemesini hedeflemektedir. Bu anlayışla hazırlanan meslek standartlarına uyum, 

enerji tasarrufu ve kaynak verimliliği sağlamakta, iş gücünün çevresel bilinç ve sorumluluklarını 

artırarak toplumsal farkındalığın artmasına katkıda bulunacaktır. Diğer taraftan iş süreçlerinin 

yeniden düzenlenerek işletmelerin ulusal ve uluslararası çevresel düzenlemelere de uyum 

sağlamalarına yardımcı olacaktır.  

Yeşil bilgi ve beceriler ile sürdürülebilirlik bilincine sahip adayların istihdamı, iş ilanlarının, mülakat 

sorularının ve seçim kriterlerinin bu yaklaşımla oluşturulması, işe alınan kişilere yeşil bilgi, beceri ve 

sürdürülebilirlik bilinci kazandırılacak şekilde eğitim sağlanması önemli hale gelmiştir (Jepsen ve 

Grob, 2015). Bu standartlarda tanımlanacak yeşil yetkinlikler sayesinde işe alım sürecinde ihtiyaç 

duyulan yeşil bilgi ve beceriler ile sürdürülebilirlik bilincine sahip adaylar belirlenebilecektir. İş 

ilanları oluşturulurken pozisyonun gerektirdiği sürdürülebilirlik hedefleri meslek standartları 

kullanılarak oluşturulabilecektir. Mülakat soruları ve seçim kriterleri bu hedefler doğrultusunda 

şekillenecek ve işe yeni alınan çalışanlara bu standartlar doğrultusunda eğitimler sunularak 

sürdürülebilirlik konusunda yetkin hale gelmeleri sağlanabilecektir. 

Bu standartlardan faydalanarak çalışanlara düzenli olarak sürdürülebilirlik bilincini artırmaya yönelik 

eğitimler düzenlenebilecektir. Çalışanlara yönelik sürekli eğitim programları sayesinde 

sürdürülebilirlik faaliyetleri konusunda kapsamlı bilgi ve beceri edinmeleri ve çalışan performansının 

değerlendirilmesi süreçlerine sürdürülebilirlikle ilgili kriterlerin de dahil olması ve performans 

değerlendirmelerinin bu yönde yapılması mümkün olacaktır.  

Sürdürülebilirlik hedefleri iş sağlığı ve güvenliği uygulamalarını da kapsamakta olup, çalışan refahı 

çalışanların yaşam kalitesine vurgu yaparak iş sağlığı ve güvenliği ile iş yerinde ve dışındaki faktörler 

arasındaki ilişkiye odaklanmaktadır (Schulte vd., 2022). Meslek standartları ilgili iş ve mesleğin 

gerektirdiği iş sağlığı ve güvenliği gerekliliklerini de içermektedir. Bu sayede, çalışanların sağlığına 
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ve güvenliğine zarar vermeyen, çevresel zararı minimize eden politikalar belirlenmesine ve iş 

süreçleri oluşturulabilmelerine katkı sağlayacaktır.  

Diğer taraftan işletmelerde sürdürülebilirlik yönetimi stratejik yönetimin bir parçası olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Sürdürülebilirliğin işletmeler tarafından bir yönetim anlayışına dönüşmesi, işletmelerin 

misyon ve vizyon tanımlarında, stratejik amaç ve hedeflerinde, bu hedeflere bağlı geliştirdikleri plan 

ve faaliyetlerinde de sürdürülebilirliği benimsemesi gerekmektedir (Azapagic, 2003; Tüyen, 2020). 

Bu anlayış çerçevesinde işletmelerin misyon ve vizyon tanımlarını yeniden ele alması, hedeflerini, 

stratejilerini ve tüm faaliyetlerini ekonomik boyutun yanı sıra sosyal ve çevresel sürdürülebilirlikle 

ilgili gereklilikleri de içerecek şekilde belirlemesi gerekmektedir (Aktaş, 2017; Özgül vd., 2020). 

Sürdürülebilirlikle ilgili gereklilikleri içeren meslek standartları insan kaynakları boyutunda 

işletmelerin sürdürülebilirlikle ilgili hedeflere ulaşmasında özellikle çevresel boyutta insan 

kaynaklarının nasıl yönetilmesi ve yönlendirilmesi gerektiği konusunda da rehberlik sağlayacaktır.  

Bu çerçevede, ilk etapta meslek standartlarının yeşil bilgi, beceri, tutum ve davranışları içerecek 

şekilde güncellenmesi, bu bilgi, beceri, tutum ve davranışlar kullanılarak insan kaynakları için ihtiyaç 

duyulan sürdürülebilirlik hedeflerinin özellikle çevresel boyutta hedeflerin belirlenmesi, yine meslek 

standartları ve hedefler doğrultusunda çalışanlardan beklenen performans ölçütlerinin tanımlanması, 

bu ölçütlerin gerek işe alım süreçlerinde gerek eğitim programlarının düzenlenmesinde gerekse 

performans değerlendirmeleri ile iş sağlığı ve güvenliği uygulamalarında kullanılması önem arz 

etmektedir.   

Diğer taraftan, ülkeler genelinde meslek standartlarının tanımlanmamasının doğuracağı risk ve 

zorluklar ele alındığında ise; yeşil bilgi ve beceri eksikliklerine, işgücünün yeşil teknolojilere ve 

sürdürülebilir uygulamalara adaptasyonunda zorluklarla karşılaşmasına, işe alım süreçlerinin 

zorlaşmasına, kalite ve verimlilikte düşüş gibi hususlara neden olabileceği değerlendirilmektedir. 

Yeşil bilgi ve beceriler konusunda eksikliklerin giderilmesinde meslek standartlarının rehberlik rolü 

bulunmakta olup konunun dünya genelinde çok boyutlu ele alınması gerekmektedir. Örneğin, 

ILO’nun 2019 tarihli "Skills for a Greener Future" raporu, yeşil becerilerin geliştirilmesinde eğitim, 

politika ve işveren katılımının kritik olduğunu vurgulamaktadır (ILO, 2019). Meslek standartların 

tanımlanmaması, yeşil işlerdeki bilgi ve beceri eksikliğinin hem bir sonucu hem de bir belirleyeni 

olarak da karşımıza çıkabilir. Örneğin, yeşil teknolojilerin hızla gelişmesi, meslek standartlarının bu 

değişime ayak uydurması açısından risk teşkil ederken, aynı zamanda, standartların eksikliği, 

işgücünün yeşil beceriler edinmesini engelleyebilir. Bu dinamikler, ILO’nun 2020 tarihli "Global 

Employment Trends for Youth" raporunda da ele alınmış olup, rapora göre, yeşil işlerdeki 

standartların belirsizliği, genç işgücünün bu alana yönelmesini zorlaştırmaktadır (ILO, 2020). 

SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 

Sanayi Devrimi ile birlikte karbon emisyonlarında yaşanan artış küresel düzeyde iklim değişikliğine 

neden olmuş, bu durum beraberinde ekonomik, çevresel ve sosyal boyutlarda sürdürülebilirlik riskini 

doğurmuş ve ülkeleri ortak çaba sarf etmeye sevk etmiştir. Bu doğrultuda, sürdürülebilirlik, yeşil 

ekonomi ve yeşil dönüşüm kavramları ortaya çıkmıştır.  

Yeşil dönüşüm, sürdürülebilir bir gelecek için ekonomik faaliyetlerin dönüştürülmesini içermekte 

olup, doğal kaynakların kullanımından, çevre dostu teknolojilerin geliştirilmesine, temiz, güvenilir 

ve yenilenebilir enerjiden, hammadde kullanımının azaltılmasına ve dönüştürülmesine kadar birçok 

faaliyeti kapsamaktadır (Yeşil Mutabakat Belgesi, 2019).  Yeşil ekonomi düşük karbon salınımı, 

kaynak verimliliği ve çevresel sürdürülebilirliği hedeflerken, çevresel riskleri ve ekolojik kıtlıkları 

önemli ölçüde azaltarak insan refahını ve sosyal eşitliği de iyileştirmeyi amaçlamaktadır.  
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Yeşil dönüşümün ve yeşil ekonominin gerçekleşmesi ancak yeşil iş ve mesleklerle mümkün olup, 

yeşil iş ve meslekler yeşil ekonominin gerektirdiği özgün ihtiyaçları karşılamak amacıyla ortaya çıkan 

ya da yeşil ekonomi ile birlikte görev içeriklerinde önemli düzeyde değişikliğe uğrayan iş ve 

meslekleri kapsamaktadır. Görev içeriklerindeki değişiklikler bir diğer ifadeyle iş ve mesleklerin 

dönüşümü bilgi, beceri, tutum ve davranışların dönüşümü ile ya da yeşil dönüşüm için işgücünün 

sahip olması gereken bilgi, beceri, tutum ve davranışların yeniden tanımlanması ile mümkün 

olmaktadır.    

Avrupa Eğitim Vakfı tarafından yapılan tanıma göre; yeşil beceriler ya da bir diğer ifadeyle 

sürdürülebilirlik için beceriler, iş yaşamında, sanayi ve toplumda sürdürülebilir sosyal, çevresel ve 

ekonomik çıktıların elde edilmesi ve devamlılığının sağlanması için işgücünün sahip olması gereken 

teknik bilgi, beceri, tutum ve davranışları ifade etmektedir (CEDEFOP, 2019). Yeşil becerilere, tüm 

sektörlerde ve işgücünün her seviyesinde ihtiyaç duyulmakta olup, mesleklerin ve sektörlerin yeşil 

dönüşüm gerekliliklerini karşılaması için bu çerçevede ihtiyaç duyulan becerilerin tanımlanması ve 

bu becerilerin kazandırılması gerekmektedir.  

ILO tarafından 2018 yılında yayınlanan Dünya İstihdam ve Sosyal Durum 2018: Yeşillenme ve Yeni 

İşler Raporuna göre 2030 yılına kadar enerji üretim ve tüketim alanında yaklaşık 6 milyon civarı bir 

iş kaybı olurken, bunun yanı sıra da 24 milyon yeni iş imkânın doğacağı anlaşılmaktadır. Bu 

doğrultuda dünya genelinde sürdürülebilirlikle ilgili uygulamaların benimsenmesi, örneğin 

yenilenebilir enerji uygulamaları, elektrikli araçların kullanımı, binalarda enerji verimliliğinin 

yükseltilmesi ve benzeri uygulamalarla net olarak 18 milyon yeni iş imkânının doğması 

beklenmektedir (ILO, 2018).      

Söz konusu yeni iş alanlarının belirlenmesi için katılımcı bir anlayışla sektör bazlı olmak üzere yakın 

gelecekte ihtiyaç duyulacak yeşil mesleklerin ve bu mesleklere bağlı yeşil işlerin belirlenmesi, bu 

mesleklerin tamamında meslek standartları hazırlanarak yeni iş ve mesleklerden beklenen mesleki 

bilgi, beceri, tutum ve davranışların ortaya konulması, bunları kazandıracak örgün ve yaygın mesleki 

eğitim programlarının geliştirilmesi ve gerek istihdama yeni katılacak gerekse istihdamda yer alan 

bireylerin mesleki yetkinliklerinin yeşil dönüşüm gerekliliklerine uygun hale getirilmesi ülkelerin net 

sıfır emisyon hedeflerine ulaşması açısından önem arz etmektedir.  

Meslek standartlarının hazırlanması; yeşil dönüşüme yönelik temel becerilerin öğrencilere 

kazandırılmasında, işgücü piyasasının izlenmesinde, eğitim programlarının işgücü piyasasının 

ihtiyaçlarına uygun olmasında, yeşil iş ve meslekler konusunda bireylere daha etkili kariyer 

danışmanlığı ve beceri geliştirme imkânları sağlanmasında, mevcut işgücünün uyum sağlamasında 

kolaylaştırıcı unsur olarak karşımıza çıkmaktadır (Sanchez-Reaza vd., 2022).  

Ülkeler genelinde meslek standartlarının tanımlanmamasının doğuracağı risk ve zorluklar ele 

alındığında ise; yeşil bilgi ve beceri eksikliklerine, işgücünün yeşil teknolojilere ve sürdürülebilir 

uygulamalara adaptasyonunda zorluklarla karşılaşmasına, işe alım süreçlerinin zorlaşmasına, kalite 

ve verimlilikte düşüş gibi hususlara neden olabileceği değerlendirilmektedir. Yeşil bilgi ve beceriler 

konusunda eksikliklerin giderilmesinde meslek standartlarının rehberlik rolü bulunmakta olup 

konunun dünya genelinde çok boyutlu ele alınması gerekmektedir. Örneğin, ILO’nun 2019 tarihli 

"Skills for a Greener Future" raporu, yeşil becerilerin geliştirilmesinde eğitim, politika ve işveren 

katılımının kritik olduğunu vurgulamaktadır (ILO, 2019). Meslek standartların tanımlanmaması, yeşil 

işlerdeki bilgi ve beceri eksikliğinin hem bir sonucu hem de bir belirleyeni olarak da karşımıza 

çıkabilir. Örneğin, yeşil teknolojilerin hızla gelişmesi, meslek standartlarının bu değişime ayak 

uydurması açısından risk teşkil ederken, aynı zamanda, standartların eksikliği, işgücünün yeşil 

beceriler edinmesini engelleyebilir. Bu dinamikler, ILO’nun 2020 tarihli "Global Employment 
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Trends for Youth" raporunda da ele alınmış olup, rapora göre, yeşil işlerdeki standartların belirsizliği, 

genç işgücünün bu alana yönelmesini zorlaştırmaktadır (ILO, 2020). 

Diğer taraftan, Linkedin 2022 Yeşil Beceriler Raporu, yeşil becerilere sahip çalışanların oranının 

küresel işgücünde hala düşük olduğunu göstermektedir. Örneğin, raporda işe alımlarda yeşil 

becerilere sahip çalışanların oranının yalnızca %10 civarında olduğu belirtilmektedir (Linkedin, 

2022). Linkedin tarafından yayınlanan 2023 yılı Küresel Yeşil İşler Raporuna göre dünya genelinde 

her sekiz çalışandan yalnızca birinin bir ya da daha fazla yeşil beceriye sahip olduğu anlaşılmaktadır. 

2022 ve 2023 yıllarında iş gücündeki yeşil yetenek oranı ortalama %12,3 şeklinde artış gösterirken 

yeşil beceri gerektiren iş ilanlarındaki artış bu oranın neredeyse iki katkı olup % 22,4 olarak 

seyretmiştir. 2022-2023 yılları arasında işe alımlarda genel bir yavaşlama söz konusu iken bu durum 

yeşil beceri gerektiren işler için farklı seyretmiş, yeşil beceri gerektiren iş ilanları aynı dönemde 

%15,2 oranında artış göstermiştir. 2015 ve 2023 yılları arasında her ülkede yenilenebilir enerji 

sektöründe istihdamın arttığı, yenilenebilir enerji sektöründen ayrılan her 100 çalışana karşılık 120 

çalışanın dahil olduğu tespit edilmiştir. Rapor kapsamında her bir işçi için beceri profilinin 2015-

2022 yılları arasında %24 oranında değiştiği ve yeşil becerilerin ihtiyaç duyulan yeni beceriler 

arasında giderek artan bir yer kapladığı ifade edilmektedir (Linkedin, 2023).     

Bu veriler, ülkelerin işgücünün yeşil dönüşüm için gerekli bilgi, beceri, tutum ve davranışları 

kazanması gerektiğini, özellikle yeni iş ve mesleklerde istihdam için gerekli insan kaynağının 

sağlanması gerektiğini göstermektedir. İşletmelerin insan kaynakları yönetim süreçlerini bu 

doğrultuda güncellemesi, ekonomik, çevresel ve sosyal boyutları destekleyen insan kaynakları 

politikaları, stratejileri ve uygulamalarının geliştirilmesi yoluyla insan kaynaklarını dönüştürmesi 

gerekmektedir (Feritas vd., 2011).  

Görev tanımlarının oluşturulması, eğitim programlarının geliştirilmesi, kariyer yönetimi, mesleki 

gelişim, işe alma ve yerleştirme, işgücünün performans yönetimi, organizasyonların performans 

yönetimi, politika geliştirme gibi birçok alanda ekonomik, çevresel ve sosyal boyutta 

sürdürülebilirliği destekleyen uygulamaları hayata geçirmeleri işletmelerin kurumsal 

sürdürülebilirlik açısından kaçınılmaz hale gelmiştir. 

Meslek standartları, yukarıda sıralanan insan kaynakları yönetim fonksiyonlarına girdi sağlayan 

önemli araçlar olup, iş ve mesleklerden beklenen görev, işlem, başarım ölçütleri ile bilgi, beceri, 

tutum ve davranışları iş piyasasının beklentileri doğrultusunda ortaya koymaktadır. Özellikle Avrupa 

Mutabakat Belgesi ile birlikte iş piyasasının iş ve mesleklerden beklentisi ekonomik, çevresel ve 

sosyal boyutlarda sürdürülebilirliği de sağlayacak bilgi, beceri, tutum ve davranışları kapsayacak 

şekilde icra edilmesidir. Meslek standartlarının bu noktada güncel gelişmelerle uyumlu olacak şekilde 

hazırlanması ya da güncelliğinin sağlanması, yeşil dönüşümün iş ve mesleklerden beklediği bilgi, 

beceri, tutum ve davranışları ortaya koyması ve bu dönüşümlere çalışanların uyum sağlamasında hem 

eğitim kuruluşlarına hem iş dünyası aktörlerine rehberlik sunması ayrıca önem kazanmaktadır.  

Bu noktada meslek standartlarının çevresel, sosyal ve ekonomik sürdürülebilirlik ilkelerine dayalı 

olarak hazırlanması ve mesleklerin icrasında gerekli olan bilgi, beceri ve yetkinliklerin de bu 

kapsamda oluşturulması gerekliliği karşımıza çıkmaktadır. İş dünyasının çevresel hedeflere 

ulaşmasını ve doğal kaynakların daha verimli kullanmasını sağlayacak şekilde meslek standartlarının 

düzenlenmesi ve iş süreçlerinde bu standartların kullanımı ile çalışanlara düzenli olarak 

sürdürülebilirlik bilincini artırmaya yönelik eğitimler düzenlenebilmekte, çalışanlara yönelik sürekli 

eğitim programları sayesinde sürdürülebilirlik faaliyetleri konusunda kapsamlı bilgi ve beceri 

edinmeleri sağlanmaktadır. Bu standartlar, çalışan performansının değerlendirilmesi süreçlerine 
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sürdürülebilirlikle ilgili kriterlerin de dahil olmasına ve performans değerlendirmelerinin bu yönde 

yapılmasına imkan sağlamaktadır.  

Diğer taraftan işletmelerde sürdürülebilirlik yönetimi stratejik yönetimin bir parçası olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Sürdürülebilirliğin işletmeler tarafından bir yönetim anlayışına dönüşmesi, işletmelerin 

misyon ve vizyon tanımlarında, stratejik amaç ve hedeflerinde, bu hedeflere bağlı geliştirdikleri plan 

ve faaliyetlerinde de sürdürülebilirliği benimsemesi gerekmektedir (Azapagic, 2003: 304; Tüyen, 

2020). Bu anlayış çerçevesinde işletmelerin misyon ve vizyon tanımlarını yeniden ele alması, 

hedeflerini, stratejilerini ve tüm faaliyetlerini ekonomik boyutun yanı sıra sosyal ve çevresel 

sürdürülebilirlikle ilgili gereklilikleri de içerecek şekilde belirlemesi gerekmektedir (Aktaş, 2017; 

Özgül vd., 2020). Sürdürülebilirlik ilkelerine uygun hazırlanan meslek standartları insan kaynakları 

boyutunda işletmelerin sürdürülebilirlikle ilgili hedeflere ulaşmasında özellikle çevresel boyutta 

insan kaynaklarının nasıl yönetilmesi ve yönlendirilmesi gerektiği konusunda da rehberlik 

sağlamaktadır. 

Bu doğrultuda, ülkelerin ilk etapta meslek standartlarını yeşil bilgi, beceri, tutum ve davranışları 

içerecek şekilde güncellemesi, iş dünyasının ise bu bilgi, beceri, tutum ve davranışları kullanarak 

insan kaynakları için ihtiyaç duyulan sürdürülebilirlik hedeflerini özellikle çevresel boyutta hedefleri 

belirlemeleri, yine meslek standartları ve hedefler doğrultusunda çalışanlardan beklenen performans 

ölçütlerini tanımlamaları, bu ölçütleri gerek işe alım süreçlerinde gerek eğitim programlarının 

düzenlenmesinde gerekse performans değerlendirmeleri ile iş sağlığı ve güvenliği uygulamalarında 

kullanmaları önem arz etmektedir.   
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EXTENDED ABSTRACT  

The rapid development of modern industry has brought significant ecological problems, including 

global warming, depletion of natural resources, air pollution, and loss of biodiversity. Since the 

Industrial Revolution, global carbon emissions have increased dramatically, from 6 billion tons in 

1950 to 22 billion tons in 1990, and to 36 billion tons today. This rise in emissions has caused the 

Earth's temperature to increase by 0.2°C every decade, leading to severe weather events and 

heatwaves.  

Climate change has triggered natural disasters such as forest fires, floods, and severe storms, resulting 

in loss of life and property. In 2017, the economic damage recorded due to climate change was €283 

billion. Faced with these issues, countries have started to show collective efforts, leading to the 

signing of the United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC) in 1994. The 

aim of the convention was to prevent greenhouse gas concentrations from reaching dangerous levels 

in the atmosphere.  

Developed countries pledged to reduce their greenhouse gas emissions by an average of 5% with the 

Kyoto Protocol, which came into force in 2005. The Paris Agreement, which was enacted in 2015, 

required all countries to set their own emission reduction targets and aimed to limit the global 

temperature increase to well below 2°C and continue efforts to limit it to 1.5°C. The European Green 

Deal, enacted in 2019, outlined new growth strategies for a sustainable economy.  

Despite these efforts, climate change is rapidly advancing towards an irreversible point. When 

combined with other environmental issues such as biodiversity loss, water pollution, and soil 

degradation, global warming presents a significant risk to sustainability. Problems related to global 

warming, such as melting glaciers, rising sea levels, and drought, are threatening the lives of future 

generations. This has brought up concepts like green economy, green growth, and green 

transformation for sustainable development.  

Green transformation requires that economic activities ensure environmental sustainability and 

necessitates a workforce with "green skills" working in "green jobs" and "green occupations." In this 

context, occupational standards have become an important tool; they define the knowledge, skills, 

attitudes, and behaviors required for green transformation and help guide the adaptation process.  

In this study, concepts like sustainability, green transformation, green jobs, green skills and green 

professions are focused on. The use of occupational standards in human resource management 

processes and their importance for managing the human resources needed for green transformation 

have been discussed. Drawing on the research results and definitions provided by international 

organizations such as the International Labour Organization (ILO), World Economic Forum (WEF), 

the Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD), the United Nations 

Environment Programme (UNEP), European Commission and the European Centre for the 

Development of Vocational Training (CEDEFOP), the importance of occupational standards in the 

world has been emphasized. 

 

 


